
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.553 Quinta-feira, 15 DE ABRIL DE 2021

Considerando o Processo n° 2021/297432
RESOLVE:
CONCEDER suprimento de fundos no valor de R$ R$ 5.100,00 (CINCO MIL 
E CEM REAIS), em favor do servidor LUIS CARLOS DOS SANTOS DA SILVA, 
Assistente Administrativo, matrícula nº 5938824/ 1, para atender despesas 
de REPAROS E ADPTAÇÕES HIDRÁULICAS E ELÉTRICAS NAS UNIDADES 
LAR DA PROVIDÊNCIA E SOCORRO GABRIEL. 43104- 08.241.1505.8865 
0166 253.938 DESPESA: 3390 30 R$ 5.100,00 Fixar o prazo de 60 (ses-
senta) dias para aplicação das despesas e 15 (quinze) dias para prestação 
de contas, contados a partir da expedição da ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 22 março de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 645434

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 191/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019. Considerando o PAE nº 2021/306380
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora URSULA SULEIMA DE ANDRADE SILVA, matrícula 
5890004/1, para responder pela Gerência da UAPI – LAR DA PROVIDÊN-
CIA, em substituição a titular, SILVIA FRANCO SOUSA, matrícula 5946582/ 
1, que se encontra afastada em gozo de férias no período de 01/04/2021 
a 30/04/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
07 de abril de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 645403

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
08- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 122/2018
PARTES: FASEPA E IRISMAR SILVA ANCHIETA
MATRICULA: 5890086/ 3
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: CIAM Marabá
ADMISSÃO: 14.05.2018
TÉRMINO VÍNCULO: 29.03.2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR – PRESIDENTE
CPF: 333.669.262-87

Protocolo: 645411

ERRATA
.

 Errata
Contrato 09/2021, publicado no DOE 34.501 de 25/02/2021
Onde se lê : Vigência 23/02/2021 à 21/02/2022
Leia-se : Vigência 23/02/2021 à 22/02/2022

Protocolo: 645249

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 122- SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 14/04/2021
OBJETIVO: Cobrir despesas de pequeno vulto, com aquisição de Material 
de Consumo, para compra de medicamento, a fim de atender adolescen-
te custodiado no Centro de Adolescentes em Semiliberdade-CAS - PROC. 
370249/2021 - Mem  113/2021-CAS
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8392
PROJETO ATIVIDADE: 68-8392  - AÇÃO: 234753
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 200,00-(Consumo)
SERVIDOR: IVETE DA CONCEICAO SERRATE GOMES DIAS
MATRICULA: 57174995/ 1 - CARGO:MONITOR
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:30 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 Dias
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

 Protocolo: 645466

DIÁRIA
.

PORTARIA: 119- DO DIA 14/04/2021
OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado na UASE ANANIN-
DEUA III, para ser entregue a família, cumprindo determinação judicial 
(Proc.360509/2021-Mem 31/2021)
SERVIDORA: ANTONIA WILMA ALEXANDRE DA SILVA CARGO: PSICOLOGO 

-  MATRICULA: 5901372/ 4
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO : SANTARÉM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 08 A 09/04/2021  -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

 Protocolo: 645457
PORTARIA 124 – DO DIA 14/04/2021
OBJETIVO : Realizar Assessoramento técnico no CIAM MARA-
BÁ(Proc.374299/2021-Mem.114/2021-DAS)
SERVIDORA : ROSEANE MARIA LIMA GOMES
CARGO: ASSESSOR I  -  MATRICULA: 5956171/ 2 ORIGEM: BELÉM/PA  -  
DESTINO :MARABÁ/PA
PERIODO DA VIAGEM: 12 A 17/04/2021 – DIARIA –5,5
ORDENADOR DE DESPESAS: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

Protocolo: 645508
PORTARIA 123 – DO DIA 14/04/2021
OBJETIVO : Conduzir a servidora Roseane Maria Lima Gomes (Proces-
so 2021/374299)para realizar Assessoramento técnico no CIAM MARA-
BÁ(Proc.374345/2021-Mem.113/2021-DAS)
SERVIDOR : DJAIR DA SILVA PEREIRA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 97571338/ 1
ORIGEM: BELÉM/PA  -  DESTINO :MARABÁ/PA
PERIODO DA VIAGEM: 12 A 13/04/2021 – DIARIA –1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

Protocolo: 645502
PORTARIA nº 121, de 14 de abril de 2021.
Processo nº 380236/2021.
OBJETIVO: Transferir adolescente, custodiado no CIAM/MARABÁ, para 
UASE/CAPITAL/FASEPA, em cumprimento a determinação judicial.
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: BELÉM/PA.
PERÍODO: 13/04/2021 a 14/04/2021. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDORES: JOICIANE GLAUCE NOGUEIRA CAVALCANTE, PSICÓLOGA, 
Matricula 5941971/1, ARTIMY PAIXÃO RODRIGUES, MONITOR, Matricula 
5919444/2, HELIOMIR DE SOUZA OLIVEIRA, MONITOR, Matricula 5938450/1, 
e FRANCISCO DE LIMA SOUSA, MOTORISTA, Matricula 5956741/1.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

 Protocolo: 645545
PORTARIA nº 120, de 14 de abril de 2021.
Processo nº 376771/2021.
OBJETIVO: Transportar adolescente, custodiado no CIAM/MARABÁ, e seu ge-
nitor ao município de TUCURUÍ em cumprimento a determinação judicial.
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: TUCURUÍ/PA.
PERÍODO: 10/04/2021 a 10/04/2021. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: JOÃO AGRESON PRATES BRITO, MOTORISTA, Matricula 
5956592/1.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

 Protocolo: 645517

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 161/2021-GGP/SEJUDH  Belém (PA), 13 de abril de 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o PAE nº. 2021/372540;
RESOLVE:
REMOVER o servidor MÁRIO BENEDITO COUTINHO MOUZINHO, matrícula 
funcional n°. 5497949/1, ocupante do cargo de Assessor de Gabinete, do 
Gabinete do Secretário, para a Coordenadoria de Prevenção, Tratamen-
to e Redução de Danos do Consumo de Drogas – CENPREN, a contar de 
12.04.2021, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

 Protocolo: 645458

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA n° 013/2021–GGA/ SEDEME Belém, 13 de abril de 2021
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
I. Conceder suprimento de fundos ao servidor VIVALDO SENA DE ABREU, 
identidade funcional nº 5946199/1, ocupante do cargo de SECRETARIO DE 
DIRETORIA, portador da carteira de identidade nº 6400085, 2ª VIA, SSP/
PA e inscrito no CPF/MF sob o nº 014.990.122-41;
II. O valor do suprimento corresponde a R$ 950,00 (novecentos e cinquen-
ta reais) e destina-se a atender despesas eventuais


